15. — *Videntes autem...* Les fils des prophètes, ayant vu Elisée revenir seul et faire ce qu'avait fait Elie, en conclurent que l'esprit d'Elie reposait sur lui, c'est-à-dire que le Seigneur lui avait communiqué les mêmes dons et les mêmes vertus, afin de le faire correspondre à la même vocation et remplir la même mission.

16. — *Ecce cum servis tuis...* Cette cir-

16. Et ils lui dirent : Il y a parmi vos serviteurs cinquante hommes forts qui peuvent aller et chercher votre maître, si par hasard l'esprit du Seigneur l'a enlevé et la jeté sur une montagne ou dans une vallée. Il dit : N'envoyez pas.

17. Et ils le contraignirent jusqu'à ce qu'il acquiescât et dit : Envoyez. Et ils envoyèrent cinquante hommes qui, après avoir cherché trois jours, ne trouvèrent pas.

18. Et ils retournèrent vers lui. Et il habitait à Jéricho et il leur dit : Ne vous ai-je pas dit : N'envoyez pas ?

19. Et les hommes de la ville dirent à Elisée : Le séjour de cette ville est excellent, comme vous le voyez vous-même, maître, mais les eaux sont très mauvaises, et la terre est stérile.

16. Dixeruntque illi : Ecce cum servis tuis sunt quinquaginta viri fortes, qui possunt ire, et quærere dominum tuum, ne forte tulerit eum Spiritus Domini, et projecerit eum in unum montium, aut in unam vallum. Qui ait : Nolite mittere.

17. Coegeruntque eum, donec acquiesceret, et diceret : Mittite. Et miserunt quinquaginta viros; qui cum quæsissent tribus diebus, non invenerunt.

18. Et reversi sunt ad eum; at ille habitabat in Jericho, et dixit eis : Numquid non dixi vobis : Nolite mittere ?

19. Dixeruntque quoque viri civitatis ad Elisæum : Ecce habitatio civitatis hujus optima est, sicut tu ipse, domine, perspicis; sed aquæ pessimæ sunt, et terra sterilis.

constance semble bien prouver que les disciples n'avaient pas appris directement par révélation qu'Elie devait être enlevé au ciel. D'après ce qui s'était passé précédemment, II Rois, xvii, 43, xviii, 42, xix, 8, ils pouvaient soupçonner que le prophète s'était retiré dans quelque endroit écarté, ou tout au moins que son corps se trouvait caché quelque part. — *Nolite mittere*. Elisée, qui savait ce qu'était devenu Elie, déconseilla d'aller à sa recherche. Faut-il admettre qu'il raconta aux disciples ce qu'il avait vu ? Rien ne l'indique, et ce qui peut faire penser le contraire, c'est que les prophètes insistent dans leur demande.

17. — *Coegeruntque eum*. Peut-être pensaient-ils que l'âme d'Elie était montée au ciel et que sa dépouille mortelle était restée sur la terre. En ce cas, ils auraient eu l'intention de rendre les derniers devoirs à Elie. Rien, à la rigueur, ne le fait supposer; mais, toutefois, la chose n'est pas improbable, puisqu'ils avaient appris que le Seigneur devait séparer le maître du disciple, *vv.* 3 et 5, ce qu'ils devaient naturellement entendre de la mort d'Elie. — *Donec acquiesceret*. Hébreu : « Jusqu'à rougir », c'est-à-dire, jusqu'à l'impertinence. — *Mittite*. Vaincu par leur importunité, Elisée leur permet de se mettre à la recherche d'Elie, soit pour leur donner la certitude que le prophète n'était plus sur la terre, soit pour les convaincre qu'il occupait maintenant sa place, et leur apprendre qu'ils